檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：10050台北市中正區杭州南路一段2號
聯絡人：吳祥鳴
電話：(02)2351-5441 #433
傳真電話：
電子信箱：m1538@forest.gov.tw

行政院農業委員會林務局　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國111年7月25日
發文字號：林政字第1111720684號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：茲補充說明油(苦)茶得於保安林區域之租地造林地栽植之

操作指引，如說明，請查照

說明：

一、依據本局111年6月20日林造字第1111740322號函(諒達)續
辦。

二、查本局以前揭函修訂本局「國有林事業區租地造林樹種表

」，已刪除油(苦)茶原限於保安林區域外栽植之規定，為

利各處實際執行，爰補充說明有關保安林內租地造林地栽

植油茶之相關操作指引如下，承租人應事先申請，且經實

地勘查審核評估無礙保安林國土保安之功能下，始得辦理

。

(一)須與其他樹種以帶狀或塊狀混植栽種，以建構具有層次

的複層林，發揮森林公益效用。與其他造林木混植，以

帶狀交互排列方式為佳，林帶應設於坡面最下方，可選

擇樹冠窄、樹形小之林木且面積應達30%以上，油茶栽

植面積以不超過70%為限。

(二)農民選擇的油茶種類或其經營方式，樹高達5公尺以上

者可視同造林木列入計算造林面積。

第 2 頁　共 2 頁

(三)基於環境保護考量，坡度超過55%或沖蝕程度屬極嚴重

土石易崩塌流失及依法公告為不得開發之地區，暫不列

入實施栽種油茶區域。

(四)海岸地區之租地承租人申請栽植油茶者，栽植面積達

30%以上之林帶，於林帶臨陸內緣採行帶狀栽植。

(五)栽植油茶整地過程禁止使用重機械擾動林地，應以草耕

栽培方式，儘量維持地被覆蓋，遵循合理性施肥，並禁

用除草劑、農藥與未發酵有機肥。

(六)申請栽植油茶者，應將前述約定載於契約書中，未依前

述規定辦理者，應限期於造林季節完成改善，未改善者

應終止租約收回林地；至早期契約已訂有油茶為栽植樹

種者，依原契約規定辦理。

正本：各林區管理處
副本：本局森林企劃組、造林生產組、林政管理組、法規小組